ATA Nº   023/2021

Aos vinte (20) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se  Sessão Ordinária,  sob a presidência do vereador Ivan Borges de

Souza (PP). Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro,

Carolina Prestes dos Santos, Eduardo Silva Nunes, Josiane Borges da Bancada

do PT; Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum, da bancada do

PDT; Gilsone Dartora  e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL.

Em nome de Deus o Sr.  Presidente declarou aberta a presente Sessão,

convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que

após colocada em discussão foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:

Leitura da Mensagem Nº 62/2021 do Poder Executivo Municipal, que

encaminha o Projeto de Lei Nº 62/2021 que Altera o Artigo 31, da Lei

1819/2021, que Institui a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFS-e no

âmbito do Município de Fontoura Xavier; Mensagem Nº 63/2021 do Poder

Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 63/2021, que

Autoriza o Poder Executivo a Instituir Turno Único no Serviço Municipal, nas

Secretarias e Setores determinados e dá outras providências; Mensagem Nº

64/2021 do Poder Executivo Municipal que encaminha  o Projeto de Lei Nº

64/2021, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxílio

Financeiro ao Lions Clube de Fontoura Xavier e dá outras providências;

Correspondência do Poder Executivo Municipal, que presta informações com

referência ao Projeto de Lei Nº 061/2021, em tramitação nesta Casa

Legislativa, em resposta ao Ofício Nº 077/2021 da Câmara Municipal. Pedido

de Informação Nº 012/2021 da vereadora Josiane Borges, que solicita seja

encaminhada a Câmara Municipal no prazo previsto na Lei Orgânica

Municipal, as seguintes informações: Através da Secretaria Municipal da

Educação e Cultura, seja informado qual é o valor da sobra do FUNDEB no

exercício de 2021, e qual destinação será dada caso houver sobra desse

recurso. Indicação Nº 065/2021 do vereador Antonio Portela de Castro,

solicitando ao Poder Executivo Municipal as seguintes providências, através

da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos: 1 – Conserto do calçamento no

final da Rua Santa Rita, onde inicia a  Rua São Sebastião, próximo a residência

do Sr. Chavelino Miranda (Chave) que foi aberto valeta pela empresa

responsável pela pavimentação da Rua São José, na Vila Vaz, ocasionando

transtorno para estacionamento de veículos, e deslocamento de pedrestes.

2- Que seja tomada providências para a execução das obras de calçamento na

Rua Cezar Roveda na Vila Assis, onde os moradores estão reivindicando

melhorias nessa via pública, devido a forte estiagem a poeira está

insuportável. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra os vereadores

Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista Brum, as vereadoras Josiane

Borges, Carolina Prestes dos Santos e o Presidente Ivan Borges de Souza.

COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de

Castro, Gilsone Dartora, Paulinho Domingos Campanha e o Presidente Ivan

Borges de Souza. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão

o Projeto de Lei Nº 60/2021, manifestaram os vereadores Algemiro Pinheiro

de Oliveira, Antonio Portela de Castro, em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 62/2021, nenhum

vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por unanimidade.

Em discussão o Projeto de Lei Nº 63/2021, manifestou-se a vereadora

Josiane Borges e o vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira, em votação

aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 64/2021,

nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por

unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores

Algemiro Pinheiro de Oliveira, Antonio Portela de Castro, Bruno Batista

Brum, Eduardo Silva Nunes, a vereadora Josiane Borges  e o Presidente Ivan

Borges de Souza. Nada mais havendo para ser tratado o  Sr.  Presidente

agradeceu a presença dos colegas vereadores/vereadoras, imprensa,

assistentes, comunicou a todos que a  Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

volta a reunir-se em Sessão Ordinária no dia 15 de fevereiro de 2022,

conforme determina o artigo 13 da Lei Orgânica Municipal, declarando

encerrada a Sessão, sendo lavrada esta Ata,  que depois de lida e aprovada,

será assinada pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier,   20 de

Dezembro de 2021.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário